
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

08.09.2023 № 3657-П 

г. Ступино 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  
программу городского округа Ступино  
Московской области «Жилище», утвержденную  
постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской  
области от 30.12.2022 № 4948-п 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского 

округа Ступино Московской области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского 

округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 

годов», Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского 

округа Ступино Московской области, утверждённым постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 №4544-п,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в муниципальную программу городского округа   Ступино 

Московской области «Жилище», утвержденную постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 №4948-п, изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

Михалёва Ю.М. 

 
 
 

Глава городского округа Ступино 
Московской области       С.Г. Мужальских 

 
 



       Приложение 
       к постановлению администрации  
       городского округа Ступино          
       Московской области 
       от «_____»________№_________ 

 
Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области «Жилище» (далее - муниципальная 
программа) 

1.В паспорте муниципальной программы:  
1.1.Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации ( тыс.руб.)» изложить в 
следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 
муниципальной программы, в том 
числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5 

Средства бюджета Московской 
области 

896 313,2 665 216,9 68 611,0 57 835,1 52 325,1 52 325,1 

Средства бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области 

38 558,2 13 238,9 6 443,0 6 292,1 6 292,1 6 292,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальной 
программе, в том числе по годам 

944 875,5 681 159,1 77 178,3 65 852,7 60 342,7 60 342,7 

Подпрограмма I  «Создание условий для жилищного строительства» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

562 296,0 560 304,0 996,0 996,0 0,0 0,0 



Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

11 040,0 6 240,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме I, в том 
числе по годам 

573 336,0 566 544,0 2 196,0 2 196,0 1 200,0 1 200,0 

Подпрограмма II  «Обеспечение жильем молодых семей» 

Средства федерального бюджета  10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5 

Средства бюджета Московской 
области 

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме II, в том 
числе по годам 

65 040,5 16 701,1 12 610,3 11 909,7 11 909,7 11 909,7 

Подпрограмма III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

293 099,0 91 214,0 62 372,0 45 047,0 47 233,0 47 233,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме III, в том 
числе по годам 

293 099,0 91 214,0 62 372,0 45 047,0 47 233,0 47 233,0 

Подпрограмма IV «Социальная ипотека» 



Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме IV, в том 
числе по годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

13 400,0 6 700,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VI, в том 
числе по годам 

13 400,0 6 700,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VII, в том 
числе по годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 



 
2. В части 7 муниципальной программы Паспорт Подпрограммы I «Создание условий для жилищного строительства» 
Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» 
изложить в следующей редакции: 
« 

Источники финансирования 
муниципальной программы, в том 
числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

562 296,0 560 304,0 996,0 996,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

11 040,0 6 240,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме I, в том числе 
по годам 

573 336,0 566 544,0 2 196,0 2 196,0 1 200,0 1 200,0 

». 
 

2.1.Часть 7.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы I «Создание условий для жилищного строительства»» 
изложить в следующей редакции: 
«7.1. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Создание условий для жилищного строительства» 

№
 

п/
п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Срок
и 

испо
лне-
ния 

меро
-

прия
тия 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 
Ответств
енный за 
выполне

ние 
мероприя

тия 
Подпрогр

аммы  

2023 год 2024 год  2025 год  2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



1 Основное 
мероприятие 01. 
"Создание условий для 
развития жилищного 
строительства" 

2023
-

2027 

Итого 5 390,0 590,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

5 390,0 590,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

1.
1 

Мероприятие 01.01 
Организация 
строительства 

2023
-

2027 

Итого 5 390,0 590,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 Управлен
ие ЖКХ, 
комитет 

по 
управлен

ию 
имущест

вом 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

5 390,0 590,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

  Объем ввода 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 
построенного 
населением за счет 
собственных и (или) 
кредитных средств, 
тыс. кв.м. 

х х 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе : 

2024 год  2025 год  2026 год  2027 год 

  

1 
квар
тал 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

832 160 40 80 120 160 165 168 169 170 

2 Основное 
мероприятие 03 
"Создание системы 
недопущения 
возникновения 
проблемных объектов 
в сфере жилищного 
строительства" 

2023
-

2027 

Итого 2 988,0 996,0 996,0 996,0 0,0 0,0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2 988,0 996,0 996,0 996,0 0,0 0,0 

2. Мероприятие 03.03 2023 Итого 2 988,0 996,0 996,0 996,0 0,0 0,0  Управле



1 Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в части 
подготовки и 
направления 
уведомлений о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных в 
уведомлении о 
планируемом 
строительстве 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства (далее 
–ИЖС) или садового 
дома установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения объекта 
ИЖС или садового 
дома на земельном 
участке, уведомлений 
о соответствии 
(несоответствии) 
построенных или 
реконструированных 
объектов ИЖС или 
садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности 
Российской Федерации 
 

-
2027 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2 988,0 996,0 996,0 996,0 0,0 0,0 ние 
градостр
оительно

й 
деятельн

ости 

  Количество х х Всего Итого В том числе : 2024 год  2025 год  2026 год  2027 год    



уведомлений о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных в 
уведомлении о 
планируемом 
строительстве 
параметров объекта 
ИЖС или садового 
дома установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения объекта 
ИЖС или садового 
дома на земельном 
участке, уведомлений 
о соответствии 
(несоответствии) 
построенных или 
реконструированных 
объектов ИЖС или 
садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности 
Российской 
Федерации, шт. 

2023 
год 

1 
квар
тал 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

4260 852 213 426 639 852 852 852 852 852 

3 Основное 
мероприятие 04. 
Обеспечение 
комплексной 
инфраструктурой 
земельных участков 

2023
-

2027 

Итого 564 
958,0 

564 958,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

559 
308,0 

559 308,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



для предоставления 
отдельным категориям 
граждан 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

5 650,0 5 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.
1 

Мероприятие 04.03. 
Обеспечение 
комплексной 
инфраструктурой 
земельных участков 
для предоставления 
отдельным категориям 
специалистов, 
работающих в 
государственных 
учреждениях 
здравоохранения 
Московской области 

2023
-

2027 

Итого 564 
958,0 

564 958,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управлен
ие 

ЖКХ,Упр
авление 
благоуст
ройства,
Управлен

ие 
автодоро

г, 
транспор

та и 
связи,Ко
митет по 
управлен

ию 
имущест

вом, 
Управлен

ие 
строител

ьства 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

559 
308,0 

559 308,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

5 650,0 5 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество земельных 
участков, 
обеспеченных 
комплексной 
инфраструктурой, шт. 

х х 
Всего 

Итого 
2023 
год 

В том числе : 

2024 год  2025 год  2026 год  2027 год 

  

1 
квар
тал 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

184 184 0 0 0 184 0 0 0 0   

». 
 
 



3.В части 8 муниципальной программы Паспорт Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей»» 
Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в 
следующей редакции: 
« 

Источники финансирования 
муниципальной программы, в том 
числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета  10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5 

Средства бюджета Московской 
области 

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме II, в том 
числе по годам 

65 040,5 16 701,1 12 610,3 11 909,7 11 909,7 11 909,7 

». 
 

3.1. Часть 8.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей»» изложить 
в следующей редакции: 
«8.1.Перечень мероприятий Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей» 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Срок
и 

испо
лне-
ния 

меро-
прият

ия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 
выполнение мероприятия 

Подпрограммы 2023 год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



1 Основное 
мероприятие 01. 
Оказание 
государственной 
поддержки 
молодым 
семьям в виде 
социальных 
выплат на 
приобретение 
жилого 
помещения или 
создание 
объекта 
индивидуальног
о жилищного 
строительства 

2023-
2027 

Итого 65 040,5 16 701,1 12 
610,3 

11 
909,7 

11 
909,7 

11 
909,7 

  

Средства 
федерального 
бюджета  

10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1 

1.1 Мероприятие 
01.01. 
Реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
жильем 
молодых семей 

2023-
2027  

Итого 65 040,5 16 701,1 12 
610,3 

11 
909,7 

11 
909,7 

11 
909,7 

Комитет культуры и 
молодежной политики, 

финансовое управление 
администрации городского 
округа Ступино Московской 

области 

Средства 
федерального 
бюджета  

10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1 

  Количество 
молодых семей, 
получивших 
свидетельство о 
праве на 
получение 
социальной 
выплаты, семья 

х х 

Всего 

Итого 
2023 
год 

В том числе : 

2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

Комитет культуры и 
молодежной политики, 

финансовое управление 
администрации городского 
округа Ступино Московской 

области 

1    
квар
тал 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

35 6 6 6 6 6 8 7 7 7 

». 
 



4.В части  9.1. муниципальной Программы Позицию «Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями в отчетном 
финансовом году, человек» изложить в следующей редакции: 
«  

  Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, обеспеченных 
благоустроенными жилыми 
помещениями в отчетном 
финансовом году, человек 

х х 

Всего Итого 
2023 
год 

В том числе : 
2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
квартал 

1 
полугодие  

9 
месяцев 

12 
месяцев 

88 25 6 19 25 25 18 15 15 15 

». 
5.  В части 10.1 муниципальной Программы Позицию «Количество участников Подпрограммы IV, получивших финансовую помощь, 
предоставляемую для погашения основного долга по ипотечному жилищному кредиту, человек» изложить в следующей редакции: 
«  

  Количество участников 
Подпрограммы IV, получивших 
финансовую помощь, 
предоставляемую для 
погашения основного долга по 
ипотечному жилищному 
кредиту, человек 

х х 

Всего Итого 
2023 
 год 

В том числе : 

2024 год  2025 год  2026 год  2027 год  

  

1   
квартал 

1 
полугодие  

9 
месяцев 

12 
месяцев 

7 3 0 0 3 3 1 1 1 1 

». 
6.В части 11 муниципальной Программы Паспорт Подпрограммы VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет 
средств федерального бюджета» 
Позицию «Источники финансирования подпрограммы,  в том числе по годам реализации ( тыс.руб.):» изложить в следующей редакции: 
« 

Источники финансирования 
муниципальной программы,в том числе 
по годам реализации программы (тыс. 
руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 13 400,0 6 700,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0 



Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VI, в том 
числе по годам 

13 400,0 6 700,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0 

». 
 
6.1. Часть 11.1. муниципальной Программы «Перечень мероприятий Подпрограммы VI «Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, за счет средств федерального бюджета» изложить в следующей редакции: 
«11.1. Перечень мероприятий Подпрограммы VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, за счет средств федерального 
бюджета» 

№ 
п/
п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Срок
и 

испо
лнен

ия 
меро
прият

ия 

Источники 
финансировани

я 

Всего  
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 

выполнение 
мероприяти

я 
Подпрограм

мы  2023 год 
2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027  
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01. 
"Оказание государственной 
поддержки по обеспечению 
жильем отдельных 
категорий граждан, 
установленных 
Федеральным законом от 
12 января 1995 года № 5-
ФЗ "О ветеранах", в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 
года № 714 "Об 
обеспечении жильем 
ветеранов Великой 
Отечественной войны 
1941-1945 годов" 

2023-
2027 

Итого 
13 400,00 6700,00 0,00 6700,00 0,00 0,00 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

13 400,00 6700,00 0,00 6700,00 0,00 0,00 



1.
1. 

Мероприятие 01.01. 
Предоставление жилых 
помещений отдельным 
категориям граждан, 
установленным 
Федеральным законом от 
12 января 1995 года № 5-
ФЗ "О ветеранах", в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 
года № 714 "Об 
обеспечении жильем 
ветеранов Великой 
Отечественной войны 
1941-1945 годов" 

2023-
2027 

Итого 13 400,00 6700,00 0,00 6700,00 0,00 0,00 Отдел 
учета и 

распределе
ния жилой 
площади 

администра
ции 

городского 
округа 

Ступино 
Московской 

области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

13 400,00 6700,00 0,00 6700,00 0,00 0,00 

  Количество ветеранов и 
инвалидов Великой 
Отечественной войны, 
членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны, 
получивших 
государственную 
поддержку по обеспечению 
жилыми помещениями за 
счет средств 
федерального бюджета, 
человек 

х х 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе : 
2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
квартал 

1 
полугодие  

9 
месяцев 

12 
месяцев 

3 1 0 0 0 1 0 2 0 0 

». 
7. В части 12.1 муниципальной Программы Позицию «Количество свидетельств о праве на получение жилищной субсидии на 
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома ,выданных многодетным семьям, штук» изложить в 
следующей версии: 
« 

  Количество свидетельств о 
праве на получение жилищной 
субсидии на приобретение 
жилого помещения или 
строительство 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе : 

2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
квартал 

1 
полугодие  

9 
месяцев 

12 
месяцев 



индивидуального жилого дома, 
выданных многодетным 
семьям, штук 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

». 


